LEÇON V

SED quid potíssimum
præsénti hoc factum
sit die, nóverit ipse qui
fecit : nos tamen cré-
dere, nec dubitáre debé-
mus, quidquid illud est,
factum esse pro nobis.
Nam quod eum fulgen-
tíoris stellæ rádiis inci-
táti adoravére Chaldæi,
Deum verum géntibus
spes data est adorándi.
Quod aquæ novo sunt
órdine in vina mutátæ,
novi nobis póculi præli-
bátum est sacraméntum.
Quod autem baptizátus
est Agnus Dei, regene-
rántis baptísmi salutáre
nobis munus est dedicá-
tum.

R̄. Omnes de Saba
véniens, aurum et thus
deferéntes et laudem Dó-
mino annuntiántes, * Alle-
lúia, allelúia, allelúia. ŷ.

MAIS quel est l'événement
le plus important de
ce jour, celui-là le sait qui en
est l'Auteur; quant à nous,
cependant, nous devons
croire et ne point douter
que cet événement, quel
qu'il soit, s'est produit en
notre faveur. En effet, parce
que des Chaldéens ont été
invités par les rayons d'une
étoile plus brillante à adorer
le vrai Dieu, les Gentils ont
reçu aussi l'espérance de
pouvoir l'adorer. Parce que
l'eau, en vertu d'un prodige
nouveau, a été changée en
vin, le sacrement d'un breu-
vage nouveau nous a été
présenté. Et parce que
l'Agneau de Dieu a été
baptisé, le bienfait salulaire
du baptême régénérateur
nous a été accordé.

R̄. Tous viendront de
Saba, apportant l'or et
l'encens et publiant les
louanges du Seigneur : *
Alléluia, alléluia, alléluia.
ŷ. Les rois de Tharsis et les

Reges Tharsis et insulæ
múnera offerent, reges
Arabum et Saba dona
addúcent. Allelúia.

iles offriront des présents ;
les rois d'Arabie et de Saba
apporteront des dons. Allé-
luia.

LEÇON VI

OPORTET itaque nos,
fratres, ad honórem
Salvatóris nostri, cujus
nativitátem debita nuper
cum exsultatióne transé-
gimus, omni cum devo-
tióné étiam hunc virtú-
tum ejus celebráre natá-
lem. Et quam recte tria
hæc nobis uno acta in
die mystéria prædicán-
tur, qui ineffábilis Trini-
tátis arcánum uno Dei
sub nómine confitémur!
Per hæc ergo miracula
Christus Dóminus Re-
demptor noster óculis se
vóluit reveláre mortá-
lium, quátenus invisíbi-
lis ejus divínitas, quæ
latébat in hómine, in
ópere non latéret.

℞. Magi véniunt ab
Oriente Jerosólymam,
quæréntes, et dicéntes :
Ubi est qui natus est,
cujus stellam vídimus? *
Et vénimus adoráre Dó-
minum. †. Vídimus stel-
lam ejus in Oriente. Et.
Glória Patri. Et.

NOUS devons donc, frères,
à l'honneur de notre Sau-
veur, dont nous avons ré-
cemment fêté la naissance
avec la joie qui convenait,
célébrer aussi, avec toute
la dévotion possible, ce
début de ses prodiges. Et
comme on a bien fait de
nous proposer ces trois mys-
tères comme accomplis en
un même jour, à nous qui
confessons le mystère de
l'ineffable Trinité, sous le
nom d'un Dieu unique! Par
ces miracles donc, le Christ,
notre Seigneur et Rédemp-
teur, a voulu se révéler aux
yeux des mortels, afin que
son invisible divinité, qui se
cachait dans l'homme, ne fût
pas cachée dans ses œuvres.

℞. Des Mages viennent
d'Orient à Jérusalem, cher-
chant et disant : Où est
celui qui est né, dont nous
avons vu l'étoile? * Et nous
venons adorer le Seigneur.
†. Nous avons vu son étoile
en Orient. Et. Gloire au
Père. Et.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secundum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 2, 1-12

CUM natus esset Jesus
in Bethlehém Juda
in diébus Heródis regis,
ecce Magi ab Oriénte
venérunt Jerosólymam,
dicétes : Ubi est qui
natus est Rex Judæó-
rum? Et réliqua.

JÉSUS étant né à Bethléem
de Juda, aux jours du roi
Hérode, voilà que des Mages
vinrent d'Orient à Jérusa-
lem, disant : Où est le roi
des Juifs qui vient de naître?
Et le reste.

Homília sancti Hierónymi
Presbyteri

Homélie de saint Jérôme
Prêtre.

Livre I du Commentaire sur le chapitre 2 de S. Matthieu

VIDIMUS enim stellam
ejus in Oriénte. Ad
confusiónem Judæórum,
ut nativitétem Christi a
Géntibus díscerent, óri-
tur in Oriénte stella ;
quam futúram, Bálaam,
cujus successóres erant,
vaticínio nóverant. Lege
Numerórum librum. De-
ferúntur autem Magi
stellæ indício in Judæam,
ut sacerdótes a Magis
interrogáti, ubi Christus
nascerétur, inexcusábiles
fíerent de advéntu ejus.

CAR nous avons vu son
étoile en Orient. Afin
que, pour leur confusion, les
Juifs apprissent des Gen-
tils la naissance du Christ,
l'étoile apparut en Orient ;
et ceux-ci avaient connu sa
venue future par la prophé-
tie de Balaam, dont ils étaient
les successeurs. Lisez le
livre des Nombres¹. Mais
les Mages, d'après l'indi-
cation de l'étoile, se rendent
en Judée, afin que les
prêtres interrogés sur le lieu
de naissance du Christ fus-
sent inexcusables d'ignorer
sa venue.

1. « Car il se lèvera une étoile de Jacob. » *Nombres 24, 17.*

Ry. Stella, quam viderant Magi in Oriente, antecederat eos, donec venissent ad locum, ubi puer erat : * Videntes autem eam, gavisii sunt gaudio magno. ꝑ. Et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus, et proclidentes adoraverunt eum. Videntes autem eam.

Ry. L'étoile qu'avaient vue les Mages en Orient, les précédait jusqu'à ce qu'ils fussent arrivés au lieu où était l'enfant ; * En la voyant, ils furent emplis d'une grande joie. ꝑ. Et, entrant dans la maison, ils trouvèrent l'enfant avec Marie sa mère, et se prosternant ils l'adorèrent. En la voyant.

LEÇON VIII

AT illi dixerunt ei : In Bethlehem Judææ. Librariorum hic error est. Putamus enim ab Evangelista primum editum, sicut in ipso Hebræico legimus, Judæ, non Judææ. Quæ est enim aliarum gentium Bethlehem, ut ad distinctionem ejus, hic Judææ poneretur? Judæ autem idcirco scribitur, quia est et alia Bethlehem in Galilæa. Lege librum Jesu filii Nave. Dénique et in ipso testimonio, quod de Michææ prophetia sumpsum est, ita habetur : Et tu Bethlehem terra Juda.

Ry. Videntes stellam Magi, gavisii sunt gaudio

OR ceux-ci dirent à Hérode : *A Bethléem de Judée.* Il y a ici une erreur de copiste. Nous pensons en effet que l'Évangéliste écrivit d'abord, comme nous le lisons dans le texte hébreu lui-même, *de Juda* et non *de Judée.* Car, quelle serait cette Bethléem des autres nations, dont on devrait distinguer celle-ci, en la disant *de Judée* ? Mais on écrit ici *de Juda*, parce qu'il y a aussi une autre Bethléem, en Galilée. Lisez le livre de Jésus, fils de Navé¹. Enfin, dans le témoignage même qui est pris du prophète Michée, il est dit : *Et toi, Bethléem, terre de Juda.*

Ry. En voyant l'étoile, les Mages furent emplis d'une

1. Josué 19, 13. Une Bethléem est signalée parmi les villes de Zabulon.

magno : * Et intrántes domum, invenérunt púerum cum María matre ejus, et procidéntes, adoravérunt eum : * Et apértis thesáuris suis, obtulérunt ei múnera, aurum, thus et myrrham. ʒ. Stella, quam viderant Magi in Oriénte, antecédébat eos, usque dum véniens staret supra ubi erat Puer. Et intrántes. Glória Patri. Et apértis.

grande joie ; * Et entrant dans la maison, ils y trouvèrent l'enfant avec Marie sa mère, et se prosternant, l'adorèrent ; * Et ayant ouvert leurs trésors, ils lui offrirent des présents, l'or, l'encens et la myrrhe. ʒ. L'étoile qu'avaient vue les Mages, en Orient, marchait devant eux, jusqu'à ce qu'elle vint s'arrêter au-dessus du lieu où était l'enfant. Et entrant. Gloire au Père. Et ayant ouvert.

LEÇON IX

ET apértis thesáuris suis, obtulérunt ei múnera, aurum, thus et myrrham. Pulchérime múnorum sacraménta Juvencus, Présbyter uno versículo compréhéndit : Thus, aurum, myrrham, Regíque, homínique, Deóque dona ferunt. Et respónso accépto in somnis, ne redírent ad Heródem, per áliam viam revérsi sunt in regiónem suam. Qui múnera obtúlerant Dómino, conséquenter respónsum accípiunt, non per Angelum, sed per ipsum Dóminum : ut meritórum Joseph privilégium demonstrarétur.

PUIS, ouvrant leurs trésors, ils lui offrirent pour présents de l'or, de l'encens et de la myrrhe. Le Prêtre Juvencus a très élégamment renfermé le sens mystérieux de ces présents dans un seul verset : « L'encens, l'or, la myrrhe sont les présents qu'ils offrent au Roi, à l'homme et au Dieu. » Et ayant reçu en songe l'avis de ne pas retourner auprès d'Herode, ils revinrent dans leur pays par un autre chemin. Ceux qui avaient offert des présents au Seigneur en reçoivent en conséquence une réponse, non par un Ange, mais par le Seigneur lui-même ; ainsi est démontré

Revertúntur autem per áliam viam : quia infidelitáti miscéendi non erant Judæórum.

Ad Bened. Ant. Omnes nationes * vénient a longe, portántes múnera sua, allelúia.

ŷ. Adoráte Deum, all. ʘ. Omnes Angeli eius, all.

Ad Magnif. Ant. Omnes de Saba * vénient, aurum et thus deferéntes, allelúia, allelúia.

le privilège des mérites de Joseph¹. Ils s'en retournent donc par un autre chemin, parce qu'ils ne devaient point prendre part à l'infidélité des Juifs.

A Bénéd. Ant. Toutes les nations viendront de loin, apportant leurs présents, allélúia.

A Magnif. Ant. Tous viendront de Saba, apportant l'or et l'encens, allélúia, allélúia.

ŷ. Reges Tharsis. ʘ. Reges Arabum et Saba.

Mémoire de S. Hygin, Pape et Martyr :

Ant. Iste Sanctus pro lege Dei sui certávit usque ad mortem, et a verbis impiórum non tímuit ; fundátus enim erat supra firmam petram.

ŷ. Glória et honóre coronásti eum, Dómine. ʘ. Et constituísti eum super ópera mánuum tuárum.

Ant. Voici le Saint qui, pour la loi de son Dieu, a combattu jusqu'à la mort et n'a pas redouté les paroles des impies ; car il était établi sur la pierre solide.

ŷ. Vous l'avez couronné, Seigneur, de gloire et d'honneur. ʘ. Et vous l'avez établi sur les œuvres de vos mains.

Oraison

GREGEM tuum, Pastor ætérne, placátus inténde : et per beátum

OPASTEUR éternel, veillez avec bonté sur votre troupeau : assurez-lui une

1. Les Mages ne reçoivent qu'une inspiration intérieure; Joseph a l'honneur d'être visité par un Ange.

Hygínium, Mártýrem tuum atque Summum Pontíficem, perpétua protectione custódi; quem totíus Ecclésiæ præstitisti esse pastórem. Per Dóminum.

protection constante par saint Hygin, votre Martyr et souverain Pontife, à qui vous avez donné d'être pasteur de toute l'Église. Par Notre Seigneur.

II JANVIER

6^e JOUR DANS L'OCTAVE DE L'ÉPIPHANIE

SEMI-DOUBLE

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De Epístola ad Romános De l'Épître aux Romains

Chapitre 16, 1-16

DEBEMUS autem nos firmiôres imbecillitates infirmorum sustinere, et non nobis placere. Unusquisque vestrum próximo suo placeat in bonum, ad ædificationem. Etenim Christus non sibi placuit, sed sicut scriptum est : Improperia improperantium tibi ceciderunt super me. Quæcúmque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt : ut per patientiam et consolationem Scripturarum, spem habeamus.

Nous devons donc, nous qui sommes plus forts, supporter les faiblesses des infirmes et ne pas chercher notre propre satisfaction. Que chacun de vous plaise à son prochain, en ce qui est bien et le peut édifier. Car le Christ n'a pas cherché sa propre satisfaction, mais comme il est écrit : *Les outrages de ceux qui t'outrageaient son tombés sur moi*¹. Car tout ce qui est écrit a été écrit pour notre instruction, afin que par la patience et la consolation que donnent les Écritures, nous ayons l'espérance.

1. Ps. 68, 10.

℞. Tria sunt múnera pretiósá, quæ obtulérunt Magi Dómino in die ista, et habent in se divína mystéria : * In auro, ut ostendátur Regis poténtia : in thure, Sacerdotem magnum considera : et in myrrha, Domínicam sepultúram. √. Salútis nostræ auctórem Magi veneráti sunt in cunábulis, et de thesáuris suis mysticas ei múnorum espécies obtulérunt. In.

℞. Au nombre de trois sont les dons précieux que les Mages ont offerts au Seigneur en ce jour, et en chacun se trouve un divin symbolisme : * L'or doit manifester la puissance du Roi, l'encens fait considérer le Grand-Prêtre, et la myrrhe, la sépulture du Seigneur. √. Les Mages ont adoré l'Auteur du salut dans son berceau et lui ont offert les mystiques symboles de leurs présents. L'or.

LEÇON II

DEUS autem paciéntiæ et solátii, det vobis idípsum sápere in altérum secúndum Jesum Christum : ut unánimes, uno ore honorificétis Deum, et Patrem Dómini nostri Jesu Christi. Propter quod suscipite invicem, sicut et Christus suscepit vos in honórem Dei. Dico enim Christum Jesum mínistrum fuisse circumcisiónis propter veritátem Dei, ad confirmándas promisiónes patrum : Gentes autem super misericórdia honoráre Deum, sicut scriptum est : Propterea confitébor tibi in Géntibus, Dómine, et nómini

QUE le Dieu de patience et de consolation vous donne d'être unis de sentiments les uns aux autres, selon Jésus-Christ, afin que d'un même cœur et d'une même bouche, vous honoriez Dieu et le Père de Notre Seigneur Jésus-Christ. Supportez-vous donc mutuellement, comme le Christ vous a supportés pour la gloire de Dieu. Car je dis que le Christ Jésus a été le ministre de la circoncision à cause de la vérité de la parole de Dieu, pour confirmer les promesses faites aux patriarches : et que les Gentils glorifient Dieu de sa miséricorde, comme il est écrit : *C'est pour cela,*

tuo cantábo. Et iterum dicit : Lætámini, Gentes, cum plebe ejus. Et iterum : Laudáte, omnes Gentes, Dóminum, et magnificáte eum, omnes pó-puli.

17. In colúmbæ spécie Spíritus Sanctus visus est, Patérna vox audíta est : * Hic est Fílius meus diléctus, in quo mihi bene complácuí. ŷ. Cæli apérti sunt super eum, et vox Patris intónuit. Hic.

*Seigneur, que je vous confesserai parmi les nations, et que je chanterai votre nom*¹. Et encore : Nations, réjouissez-vous avec son peuple. Et encore : Nations, louez toutes le Seigneur ; peuples, glorifiez-le tous².

17. Sous l'apparence d'une colombe, l'Esprit-Saint est apparu, et la voix du Père a été entendue : * Celui-ci est mon fils bien-aimé, en qui j'ai mis toutes mes complaisances. ŷ. Les cieux se sont ouverts au-dessus de lui, et la voix du Père a retenti. Celui-ci.

LEÇON III

ET rursus Isaiás ait : Erit radix Jesse, et qui exsúrget régere gentes, in eum gentes sperábunt. Deus autem spei répleat vos omni gáudio et pace in credéndo : ut abundétis in spe, et virtúte Spíritus Sancti. Certus sum autem, fratres mei, et ego ipse de vobis, quóniam et ipsi pleni estis dilectióne, repléti omni sciéntia, ita ut possítis altérutrum monére.

ET Isaïe dit aussi : *Il y aura un rejeton de Jessé, et en celui qui s'élèvera pour régir les nations, les nations espéreront*³. Or, que le Dieu d'espérance vous remplisse de toute joie et de paix dans la foi : afin que vous surabondiez dans l'espérance et la vertu de l'Esprit-Saint. Mais quant à vous, mes frères, je suis certain, moi aussi, que vous êtes pleins de dilection, remplis de toute science, de sorte

1. Ps. 17, 53.

2. Ps. 116, 1.

3. Isaïe 11, 10.

Audácius autem scripsi vobis, fratres, ex parte, tamquam in memóriam vos redúcens : propter grátiam, quæ data est mihi a Deo, ut sim minister Christi Jesu in Géntibus : sanctíficans Evangélium Dei, ut fiat oblátio Géntium accépta, et sanctificáta in Spíritu Sancto.

℞. Reges Tharsis et insulæ múnera ófferent : * Reges Arabum et Saba dona Dómino Deo addúcent. √. Omnes de Saba vénient, aurum et thus deferéntes. Reges Arabum. Glória Patri. Reges Arabum.

que vous pouvez vous instruire les uns les autres. Néanmoins, je vous ai écrit ceci, mes frères, avec hardiesse, comme pour ranimer votre mémoire, selon la grâce qui m'a été donnée de Dieu, pour être le ministre de Jésus-Christ parmi les Nations, exerçant le saint service de l'Évangile de Dieu¹, afin que l'oblation des Gentils soit acceptée et sanctifiée dans le Saint-Esprit.

℞. Les rois de Tharsis et les îles offriront des présents ; * Les rois d'Arabie et de Saba apporteront au Seigneur Dieu des présents. √. Tous viendront de Saba, apportant l'or et l'encens. Les rois d'Arabie. Gloire au Père. Les rois d'Arabie.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo
sancti Fulgéntii Epíscopi

Sermon
de saint Fulgence Évêque

Sermon 5 sur l'Épiphanie, vers le commencement

IPSE Deus, qui sibi in véteri testaménto primítias offérri mandávit,

DIEU lui-même qui, dans l'Ancien Testament, avait ordonné de lui offrir

1. Exerçant la fonction de prédicateur de l'Évangile comme un sacerdoce qui présente à Dieu, en hostie sainte, les Gentils convertis par la parole évangélique.

homo natus Géntium primítias suo cúltui dedicávit. Pastóres fuérunt primítiaë Judæórum : Magi facti sunt primítiaë géntium. Illi de próximo addúcti, isti de longínquo redúcti. Ubi est, inquit, qui natus est Rex Judæórum? De Heróde rege Judæórum filii jam fuérant nati. Archeláus natus est in palátio, Christus in diversório. Archeláus natus, est in lecto argénteo pósito, Christus autem natus, in præsepío est brevíssimo collocátus : et tamen ille natus in palátio contémnitur, iste natus in diversório quæritur : ille a Magis nullátenuis nominatur, iste inventus suppliciter adorátur.

Ry. Illumináre, illumináre, Jerúsalem, quia venit lux tua : * Et glória Dómini super te orta est. y. Et ambulábunt Gentes in lúmíne tuo, et reges in splendóre ortus tui. Et glória.

des prémices, s'étant fait homme, a consacré à son culte les prémices des Nations. Les bergers furent les prémices des Juifs : les Mages devinrent les prémices des Gentils. Ceux-là sont attirés de près, ceux-ci sont amenés de loin. Où est, disent-ils, celui qui est né Roi des Juifs? D'Hérode, roi des Juifs, des fils étaient déjà nés ; Archélaüs est né dans un palais, le Christ dans une étable. Archélaüs, à sa naissance, fut couché dans un lit d'argent, mais le Christ, à sa naissance, fut déposé dans une toute petite crèche : et cependant, celui-là, né dans un palais, est méprisé, celui-ci, né dans un abri de passage, est recherché : celui-là n'est nullement nommé par les Mages, celui-ci, une fois trouvé, est prié et adoré.

Ry. Laisse-toi illuminer laisse-toi illuminer, Jérusalem, car ta lumière est venue. * Et la gloire du Seigneur s'est levée sur toi. y. Et les Nations marcheront à ta lumière, et les rois, à la splendeur de ton aurore. Et la gloire.

LEÇON V

QUIS est iste Rex Judæorum? Pauper et dives, hūmilis et sublimis. Quis est iste Rex Judæorum, qui portatur ut parvulus, adoratur ut Deus? Parvus in præsepio, immensus in cælo : vilis in pannis, pretiosus in stellis. Quid est quod sic turbaris, Herodes? Rex iste, qui natus est, non venit reges pugnando superare, sed moriendo mirabiliter subjugare. Nec ideo natus est, ut tibi succedat, sed ut in eum mundus fideliter credat. Venit ergo, non ut pugnet vivus, sed ut triumphet occisus.

R. Omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes et laudem Domino annuntiantes. * Allelúia, allelúia, allelúia. ŷ. Reges Tharsis et insulæ múnera offerent, reges Arabum et Saba dona addúcent. Allelúia.

QUI est ce Roi des Juifs? Pauvre et riche, humble et sublime. Qui est ce Roi des Juifs qui est porté comme un petit enfant, et adoré comme un Dieu? Petit dans une crèche, immense dans le ciel : vulgaire dans des langes, glorieux parmi les étoiles. Pourquoi donc te troubler ainsi, ô Hérode? Ce roi, qui est né, ne vient pas vaincre les rois par les armes, mais les subjuguier merveilleusement par sa mort. C'est pourquoi il n'est pas né, non plus, pour te succéder, mais pour que le monde croie fidèlement en lui. Il vient donc, non pour combattre durant sa vie, mais pour triompher une fois mis à mort.

R. Tous viendront de Saba, apportant l'or et l'encens et publiant les louanges du Seigneur : * Alléluia, alléluia, alléluia. ŷ. Les rois de Tharsis et les îles offriront des présents ; les rois d'Arabie et de Saba apporteront des présents. Alléluia.

LEÇON VI

PUER iste, qui nunc a Magis dicitur Rex Judæorum, idem Créator est, et Dóminus Angelórum. Quaprópter cujus times infántiam nascéntis, magis timére debes omnipoténtiam judicántis. Noli eum timére regni tui successórem, sed time infidelitátis tuæ justíssimum damnatórem. *Ite, inquit, et renuntiáte mihi, ut et ego véniens adórem eum. O calliditas ficta, o incredúlitas ímpia, o nequítia fraudulénta! Sanguis Innocéntium, quem crudéliter effudísti, attestátur quid de hoc púero voluísti.*

R. Magi véniunt ab Oriénte Jerosólymam, quæréntes, et dicéntes : *Ubi est qui natus est, cujus stellam vídimus? * Et vénimus adoráre Dóminum. ŷ. Vídimus stellam ejus in Oriénte. Et. Glória Patri. Et.*

CET enfant, qui est appelé maintenant par les Mages, Roi des Juifs, est aussi le Créateur et le Seigneur des Anges. C'est pourquoi si tu crains l'enfance muette de ce nouveau-né, tu dois craindre davantage sa toute-puissance de juge. Ne le crains pas pour successeur de ta royauté, mais crains-le pour justicier très rigoureux de ton infidélité. *Allez, dit-il, et revenez m'informer, afin que moi aussi j'aie l'adorer. O ruse artificieuse, ô incredulité impie, ô perversité hypocrite! Le sang des Innocents, que tu as versé cruellement, atteste ce que tu as voulu faire de cet enfant.*

R. Des Mages viennent d'Orient à Jérusalem, cherchant et disant : *Où est celui qui est né, dont nous avons vu l'étoile? * Et nous venons adorer le Seigneur. ŷ. Nous avons vu son étoile en Orient. Et. Gloire au Père. Et.*

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secundum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 2, 1-12

CUM natus esset Jesus
in Bethlehem Juda
in diebus Herodis regis,
ecce Magi ab Oriente
venérunt Jerosólymam,
dicentes : Ubi est qui
natus est Rex Judæorum ?
Et reliqua.

Jésus étant né à Bethléem
de Juda, aux jours du roi
Hérode, voilà que des Mages
vinrent d'Orient à Jérusalem,
disant : Où est le
roi des Juifs qui vient de
naître ? Et le reste.

Homilia
sancti Ambrósii Episcopi

Homélie de
saint Ambroise Évêque

Livre 2 sur S. Luc, chap. 2 après le commencement

QUÆ sunt ista veræ
fidei múnera? Aurum
Regi, thus Deo,
myrrha defuncto. Aliud
enim Regis insigne, aliud
divinæ sacramentum potestatis,
aliud honor est sepulturæ,
quæ non corrumpat corpus mortui,
sed reservet. Nos quoque,
qui hæc audimus et legitimus,
de thesauris nostris talia,
fratres, múnera proferamus.
Habemus enim thesaurum
in vasis fictilibus. Si igitur
in teipso quod es, non ex te
debes aestimare, sed ex Christo :

QUE sont ces présents
d'une foi véritable ?
L'or est pour un Roi,
l'encens pour un Dieu,
la myrrhe pour un mortel.
Car autre est l'insigne du
Roi, autre le symbole de la
puissance divine, autre l'honneur
d'une sépulture qui
ne corrompt pas le corps
du mort, mais le conserve.
Nous aussi, qui avons appris
et lu ces choses, tirons de
nos trésors, frères, de tels
présents. Nous avons, en
effet, un trésor dans des
vases fragiles. Si donc tu
ne dois pas regarder ce que
tu es en toi-même comme
venant de toi, mais seulement
du Christ, à combien

quanto magis in Christo non tua debes æstimare, sed Christi?

Ry. Stella, quam viderant Magi in Oriente, antecederat eos, donec venirent ad locum, ubi puer erat : * Videntes autem eam, gavisissimi sunt gaudio magno. y. Et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus, et prostrantes adoraverunt eum. Videntes autem eam.

plus forte raison ne dois-tu pas regarder ce qui est dans le Christ, comme t'appartenant, mais au Christ? ¹

Ry. L'étoile qu'avaient vue les Mages en Orient, les précédait jusqu'à ce qu'ils fussent arrivés au lieu où était l'enfant ; * En la voyant, ils furent remplis d'une grande joie. y. Et entrant dans la maison, ils trouvèrent l'enfant avec Marie sa mère, et se prosternant ils l'adorèrent. En la voyant.

LEÇON VIII

ERGO Magi de thesauris suis offerunt munera. Vultis scire quam bonum meritum habent? Stella ab his videtur : ubi Herodes est, non videtur ; ubi Christus est, rursus videtur, et viam demonstrat. Ergo stella hæc via est, et via Christus : quia secundum incarnationis mysterium Christus est stella. Orietur enim stella ex Jacob, et exurgit homo ex Israël. Dénique ubi Chri-

LES Mages offrent donc des présents tirés de leurs trésors. Voulez-vous savoir quel est leur mérite? Ils voient l'étoile. Où est Hérode, on ne la voit pas ; là où est le Christ, on la voit de nouveau, et elle montre le chemin. Cette étoile est donc une voie, et le Christ est aussi la voie, puisque selon le mystère de l'Incarnation, le Christ est appelé étoile. *Car il se lèvera une étoile de Jacob, et un homme sortira d'Israël* ². Enfin, où

1. Si déjà nous devons compte au Verbe incarné de nos biens naturels, à plus forte raison devons-nous lui offrir les fruits de la vie surnaturelle qu'il nous a apportés et que nous portons dans le vase fragile de notre humaine volonté.

2. Nombres 24, 17.

stus, et stella est. Ipse enim est stella splendida matutina. Sua igitur ipse luce se signat.

Ry. Videntes stellam Magi, gávisi sunt gáudio magno : * Et intrántes domum, invenérunt púerum cum María matre ejus, et procidéntes adoravérunt eum : * Et, apértis thesáuris suis, obtulérent ei múnera, aurum, thus et myrrham. ʘ. Stella, quam víderant Magi in Oriénte, antecédébat eos, usque dum véniens staret supra ubi erat Puer. Et intrántes. Glória Patri. Et apértis.

est le Christ, est aussi l'étoile. En effet, il est lui-même l'étoile resplendissante et matinale. Lui-même se désigne donc par sa lumière.

Ry. En voyant l'étoile, les Mages furent emplis d'une grande joie ; * Et entrant dans la maison, ils y trouvèrent l'enfant avec Marie sa mère et, se prosternant, l'adorèrent ; * Et ayant ouvert leurs trésors, ils lui offrirent des présents, l'or, l'encens et la myrrhe. ʘ. L'étoile qu'avaient vue les Mages, en Orient, marchait devant eux, jusqu'à ce qu'elle vint s'arrêter au-dessus du lieu où était l'enfant. Et entrant. Gloire au Père. Et ayant ouvert.

LEÇON IX

ACCÍPE áliud documéntum. Alia venérunt via Magi, ália rédeunt. Qui enim Christum víderant, Christum intelléxerant ; meliôres útique, quam vénerant, revertúntur. Duæ quippe sunt viæ : una, quæ ducit ad intéritum ; ália, quæ ducit ad regnum. Illa peccatórum est, quæ ducit ad Heródem : hæc Christus est, qua redítur ad pá-

REÇOIS cet autre enseignement. Les Mages vinrent par un chemin et s'en retournent par un autre. Car ils avaient vu le Christ, ils avaient compris le Christ ; assurément ils retournent meilleurs qu'ils étaient venus. Il y a, en effet, deux voies : l'une qui conduit à la mort, l'autre qui conduit au royaume. Celle-là est celle des pécheurs, qui conduit à Hé-

triam. Hic enim temporalis est incolatus, sicut scriptum est : Multum incola facta est anima mea.

Ad Bened. Ant. Vénient ad te, * qui detrahébant tibi, et adorábunt vestigia pedum tuórum.

☩. Adórate Deum, all. ☩. Omnes Angeli éjus, all.

Mémoire de S. Hygin, Pape et Martyr :

Ant. Qui odít ánimam suam in hoc mundo, in vitam ætérnam custódit eam.

rode ; celle-ci est le Christ, par laquelle on retourne dans la patrie. Certes, ici, notre exil est temporaire, comme il est écrit : *Longtemps mon âme a été une exilée* ¹.

A Bénéd. Ant. Ils viendront vers vous, ceux qui vous décriaient, et ils adoreront les traces de vos pieds.

Ant. Celui qui hait son âme en ce monde, la garde pour la vie éternelle.

☩. Justus ut palma.

Oraison

GREGEM tuum, Pastor ætérne, placátus inténde : et per beátum Hygínium, Mártýrem tuum atque Summum Pontíficem, perpétua protectione custódi ; quem totius Ecclésiæ præstitisti esse pastórem. Per Dóminum.

Ad Magnif. Ant. Admóniti Magi * in somnis, per áliam viam revérsi sunt in regiónem suam.

OPASTEUR éternel, veillez avec bonté sur votre troupeau : assurez-lui une constante protection par saint Hygin, son Martyr et souverain Pontife, à qui vous avez donné d'être pasteur de toute l'Église. Par Notre Seigneur.

A Magnif. Ant. Les Mages, avertis en songe, retournèrent dans leur pays par un autre chemin.

☩. Reges Tharsis. ☩. Reges Arabum et Saba.

1. Ps. 119, 5.

12 JANVIER

7^e JOUR DANS L'OCTAVE DE L'ÉPIPHANIE

SEMI-DOUBLE

Au I^{er} Nocturne on prend les Leçons de la I^{re} Épître aux Corinthiens, selon le jour, d'après la Rubrique ci-dessus, p. 42.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo
sancti Leónis Papæ

Sermon
de saint Léon Pape

Sermon 4 sur l'Épiphanie, chap. I

JUSTUM et rationáble, dilectíssimi, veræ pietátis obséquium est in diébus, qui divinæ misericórdiæ ópera protestántur, toto corde gaudere, et honorífice ea, quæ ad salutem nostram gesta sunt, celebráre, vocánte nos ad hanc devotiónem ipsa recurréntium témporum lege, quæ nobis post diem, in quo coæternus Patri Fílius Dei natus ex Vírgine est, brevi intervállo Epiphaniæ intulit festum, ex apparitióne Dómini consecrátum.

R. Illumináre, illumínáre, Jerúsalem, quia venit lux tua : * Et glória Dómini super te orta est. V. Et ambulábunt Gentes

LE juste et raisonnable devoir d'une vraie piété, mes bien-aimés, en ces jours qui proclament les œuvres de la miséricorde divine, est de se réjouir de tout cœur et de célébrer solennellement ce qui s'est accompli pour notre salut. Nous sommes invités à cette dévotion par le retour du cycle liturgique, qui, après le jour où le Fils de Dieu, coéternel au Père, est né de la Vierge, nous présente, à bref intervalle, la fête de l'Épiphanie consacrée par la manifestation du Seigneur.

R. Laisse-toi illuminer, laisse-toi illuminer, Jérusalem, car ta lumière est venue. * Et la gloire du Seigneur s'est levée sur toi.

in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui. Et gloria.

ÿ. Et les Nations marcheront à ta lumière, et les rois, à la splendeur de ton aurore. Et la gloire.

LEÇON V

IN quo fidei nostræ magnum præsidium providentia divína constituit : ut, dum solémni veneratione recólitur adoráta in exórdiis suis Salvatoris infántia, per ipsa originália documénta probaretur veri hóminis in ipso orta natúra. Hoc enim est quod justificat ímpios ; hoc est quod ex peccatoribus facit sanctos, si in uno eodémque Dómino nostro Jesu Christo et vera Déitas, et vera credatur humanitas : Déitas, qua ante ómnia sæcula in forma Dei æquális est Patri ; humanitas, qua novíssimis diébus in forma servi uníus est hómini.

Ry. Omnes de Saba vénient, aurum et thus deferéntes et laudem Dómino annuntiántes, * Alléluia, alléluia, alléluia. ÿ. Reges Tharsis et ínsulæ múnera ófferent, reges

EN cela, la Providence a préparé un grand soutien à notre foi. En effet, la solennelle célébration de l'enfance du Sauveur adorée dans ses débuts nous présente les témoignages originels montrant de façon probante qu'en cet enfant est née une nature d'homme véritable. Car ce qui justifie les impies, et des pécheurs fait des saints, c'est la croyance qu'en un seul et même Seigneur Jésus-Christ, il y a tout à la fois vraie déité et véritable humanité, la déité par laquelle, avant tous les siècles, il est égal au Père en la forme de Dieu, l'humanité, par laquelle, dans les derniers temps, il s'est uni à l'homme sous la forme d'esclave.

Ry. Tous viendront de Saba, apportant l'or et l'encens et publiant les louanges du Seigneur : * Alléluia, alléluia, alléluia. ÿ. Les rois de Tharsis et les îles offriront des présents ; les rois d'Arabie et de Saba

Arabum et Saba dona
addúcent. Allelúia.

apporteront des dons. Allé-
luia.

LEÇON VI

AD roborándum ergo hanc fidem, quæ contra omnes præmuniebátur erróres, ex magna gestum est divíni pietáte consilii ut gens in longínqua Orientális plagæ regióne consistens, quæ spectandórum síderum arte pollébat, signum nati púeri, qui supra omnem Israël esset regnatúrus, accíperet. Nova etenim cláritas apud Magos stellæ illustrióris apparuit, et intuéntium ánimos ita admiratióne sui splendóris implévit, ut nequáquam sibi créderent negligéndum, quod tanto nuntiabátur indício.

R. Magi véniunt ab Oriénte Jerosólymam, quæréntes, et dicéntes : Ubi est qui natus est, cujus stellam vídimus? * Et vénimus adoráre Dóminum. **ŷ.** Vídimus stellam ejus in Oriénte. Et. Glória Patri. Et.

DONC, pour fortifier cette foi qui prémunirait contre toutes les erreurs, la grande bonté divine décida qu'un peuple du lointain pays de l'Orient, célèbre par son habileté à observer les astres, recevrait un signe de la naissance de l'enfant, qui devait régner sur tout Israël. En effet, la nouvelle clarté d'une étoile plus brillante apparut aux Mages ; sa splendeur emplit leurs esprits observateurs d'une telle admiration qu'à aucun prix ils ne voulurent négliger ce qu'annonçait un tel signe.

R. Des Mages viennent d'Orient à Jérusalem, cherchant et disant : Où est celui qui est né, dont nous avons vu l'étoile? * Et nous venons adorer le Seigneur. **ŷ.** Nous avons vu son étoile en Orient. Et. Gloire au Père. Et.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secundum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 2, 1-12.

CUM natus esset Jesus
in Bethlehém Juda
in diebus Heródis regis,
ecce Magi ab Oriente
venérunt Jerosólymam,
dicéntes : Ubi est qui
natus est Rex Judæórum?
Et reliqua.

JÉSUS étant né à Bethléem
de Juda, aux jours du
roi Hérode, voilà que des
Mages vinrent d'Orient à
Jérusalem, disant : Où est
le roi des Juifs qui vient de
naître? Et le reste.

Homiliá sancti Joánnis
Chrysóstomi

Homélie de saint Jean
Chrysostome

Homélie 8 sur S. Matth. n. 1.

MAGI, intrántes domum,
vidérunt púerum
cum María, matre ejus.
Et procidéntes adoravé-
runt eum; et, apértis
thesáuris, obtulérunt ei
múnera, aurum, thus et
myrrham. Verum quid
illos ad púerum adorán-
dum indúxit? Neque
enim Virgo insigne quíd-
piam præ se ferébat, ne-
que domus magnífica erat,
neque istic áliquid áliud
erat quod posset illos
vel percéllere vel allícere.
Illi vero non modo adó-
rant, sed, apértis the-
sáuris suis, múnera offe-

LES Mages, entrant dans
la maison, virent Jésus
avec Marie sa mère; et se
prosternant ils l'adorèrent,
puis, ayant ouvert leurs
trésors, ils lui offrirent des
présents, l'or, l'encens et
la myrrhe. Mais qu'est-ce
qui les décida à adorer
l'enfant? Ni la Vierge
ne présentait d'elle-même
rien de remarquable, ni la
maison n'avait de magni-
ficence, rien d'autre en ce
lieu qui pût les frapper et
les attirer. Or non seule-
ment ils adorent, mais ils
offrent des présents, des
présents, dis-je, non comme

runt, múnera, inquam, non quasi hómini, sed quasi Deo. Thus enim et myrrha máxime Dei symbolum erat. Quid igitur hoc illis suásit? Idípsum quod excitávit illos, ut, relícta domo, tantum iter susciperent; nímirum stella et illustrátio mentis a Deo ipsis indita, quæ paulátim illos ad perfectiorem notítiam dedúxit.

℞. Stella, quam viderant Magi in Oriénte, antecédébat eos, donec venírent ad locum, ubi puer erat : * Vidéntes autem eam, gavísi sunt gáudio magno. √. Et intrántes domum, invenérunt púerum cum María matre ejus, et procidéntes adoravérunt eum. Vidéntes autem eam.

à un homme, mais comme à un Dieu. Car l'encens et la myrrhe sont surtout symboles de Dieu. Qu'est-ce qui leur a donc donné cette persuasion? Cela même qui les a mis en mouvement, leur a fait abandonner leur maison et entreprendre si grand voyage; oui, l'étoile et l'illumination intérieurement donnée à leur esprit, par Dieu, voilà ce qui peu à peu les a conduits à une connaissance plus parfaite.

℞. L'étoile qu'avaient vue les Mages en Orient, les précédait jusqu'à ce qu'ils fussent arrivés au lieu où était l'enfant : * En la voyant, ils furent emplis d'une grande joie. √. Et, entrant dans la maison, ils trouvèrent l'enfant avec Marie sa mère, et se prosternant ils l'adorèrent. En la voyant.

LEÇON VIII

NISI enim res ita se habéret, cum ómnia quæ istic videbántur, vília essent, non ei tantum exhibuíssent honórem. Ideo autem nihil eórum quæ sub sensum cadunt, ibi magnum erat, sed præsépe, tugúrium, ma-

S'IL n'en était pas ainsi, tout ce qu'on voyait en ce lieu étant pauvre, les Mages n'auraient pas rendu si grand honneur à l'enfant. Si, là, rien de ce qui tombe sous les sens n'était grand, crèche, étable, mère indigente, c'est pour que vous

ter inops ; ut nudam Magorum philosophiam perspicias, atque discas, eos non ut hominem purum, sed ut Deum, et ipsum beneficum, adivisse. Quapropter nullo eorum quæ extrinsecus videbantur, offensi sunt, sed adoraverunt ; et dona obtulerunt, quæ dona multum a Judæica crassitie differabant. Neque enim oves et vitulos immolarunt, sed quæ ecclesiasticæ philosophiæ vicina erant ; siquidem scientiam, obedientiam et dilectionem ipsi offerabant.

℞. Videntes stellam Magi, gavisi sunt gaudio magno : * Et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus, et proidentes adoraverunt eum : * Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham. †. Stella, quam viderant Magi in Oriente, antecedit eos, usque dum veniens staret supra ubi erat Puer. Et intrantes. Gloria Patri. Et apertis.

voyiez à découvert la sagesse des Mages et que vous appreniez qu'ils n'étaient pas venus voir un simple homme, mais un Dieu et un Dieu bienfaisant. Voilà pourquoi rien de ce qui apparaissait extérieurement ne les a choqués, et ils ont adoré et offert des dons, des dons qui se distinguaient grandement du grossier matérialisme des Juifs. Car ils n'ont pas immolé des brebis et des veaux ; mais ils offraient ce qui est tout voisin de la sagesse de l'Église, c'est-à-dire la science, l'obéissance et l'amour.

℞. En voyant l'étoile, les Mages furent emplis d'une grande joie ; * Et entrant dans la maison, ils y trouvèrent l'enfant avec Marie sa mère et, se prosternant, l'adorèrent ; * Et ayant ouvert leurs trésors, ils lui offrirent des présents, l'or, l'encens et la myrrhe. †. L'étoile qu'avaient vue les Mages, en Orient, marchait devant eux, jusqu'à ce qu'elle vint s'arrêter au-dessus du lieu où était l'enfant. Et entrant. Gloire au Père. Et ayant ouvert.

LEÇON IX

ET, responso accépto in somnis, ne redirent ad Heródem, per áliam viam reversi sunt in regiõnem suam. Hic mihi vide fidem ipsórum, quómodo non offendántur, sed sint quiéti et obtemperántes, neque turbéntur, neque tália mútuo loquántur : Sane, si magnus hic puer est, et si quam habet poténtiam, quid opus fuga et occúlto discéssu? cur vero nos, qui palam et cum fidúcia accéssimus ad pópulum tantum, et coram furénte rege stétimus, quasi fugitívos ex civitáte dimíttit Angelus? At nihil tale vel dixerunt vel cogitárunť. Illud enim máxime ad fidem pértinet, ut nulla mandatórum exquirátur rátio, sed jus-sis tantum obediátur.

Ad Bened. Ant. Manifeste magnum est * pietátis sacraméntum, quod manifestátum est in carne, justificátum est in spírítu, appáruit Angelis, prædicátum est Géntibus,

ET, ayant reçu pendant le sommeil, l'avis de ne pas retourner près d'Hérode ils sont retournés par un autre chemin. Voyez-moi la foi de ces Mages, comment ils ne sont pas choqués, mais demeurent tranquilles et dociles, sans aucun trouble, ne faisant pas des réflexions comme celles-ci : « Vraiment, si cet enfant est grand et s'il a quelque pouvoir, qu'est-il besoin que nous fuyions et que nous nous en allions en secret ? Pourquoi, alors que nous sommes venus publiquement à un si grand peuple, et que nous avons comparu devant le roi irrité, l'Ange nous renvoie-t-il de la cité, en fugitifs ? » Mais ils ne dirent ni ne pensèrent rien de tel. Car ce qui caractérise surtout la foi, c'est qu'elle ne demande pas raison des commandements, mais obéit simplement à leurs intimations.